- 1 -

公开属性：主动公开·全文

上海市浦东新区文化体育和旅游局
浦文体旅游〔2023〕19 号

对浦东新区政协七届二次会议

第 007 号提案的会办意见

区商务委：

民建浦东区委提出的“关于聚焦金色中环发展带，构建上

海商业新生态的建议”的提案（第 007号）收悉。经研究，现

将会办意见函告如下：

为更好发展“十四五”规划中“金色中环发展带”商业内容，

我们围绕部（局)中心工作，进一步丰富“金色中环发展带”的

商业发展内容，将从文化事业、文化产业、体育运动等方面推

动与商业的全面融合发展。具体情况如下：

在文化事业方面，多方联动强化体验，文化引领铸造地标。

- 2 -

2021年 7月浦东美术馆开馆，2022年上海图书馆东馆开馆，

2023年底上海博物馆东馆预计将开馆，一批大型文化设施已

投入运营。下一步积极融合公共文化与商业元素，营造多元化

空间场景，推动开展各类主题活动，将消费需求、审美需求、

精神文化需求融合统一，以丰富的文化内容涵养人民精神生

活，拉动文化消费，为上海国际消费中心城市建设铸造浦东文

化地标。

在文化产业方面，提供系列保障政策，进一步推动文体旅

产业快速发展。一是发布《浦东新区文化创意（影视）产业发

展专项资金使用管理办法》，“十四五”期间专项资金将用于支

持各类文化、体育、旅游项目，注重文化与体育、旅游产业的

融合发展。二是针对文化新业态，深入行业调研，积极探索规

范监管新机制，制作《剧本备案受理指南》。四是持续深化“一

业一证”行政许可审批改革，制定并公布《浦东新区健身行业

市场准营承诺即入制综合许可告知承诺书》。

同时，充分发挥示范引领作用，进一步提升文体旅消费要

素平台建设。一是加快上海国际文物艺术品交易服务中心平台

建设。依托文化领域首部浦东新区法规--《上海市浦东新区文

物艺术品交易若干规定》实施，初步形成艺术品进出口、通关、

展览展示、服务贸易、保税交易全链条一站式综合消费要素平

台，进一步满足人民对艺术消费增长需求。二是聚焦“微度假”，

挖掘新场、高桥、横沔等古镇以及周浦、金桥、张江等区域的

旅游资源，开发一批“乡村游”“工业游”线路，培育文旅消费新

- 3 -

热点。促进短视频、网络直转播等数字平台企业，为浦东线下

文化、商业、体育、旅游传统实体项目赋能。

在体育运动方面，加强体育场地设施建设与运营，打造多

元化体育运动业态。鼓励东方体育中心、浦东足球场等公共体

育场馆，以及前滩体育公园等经营性体育场所不断丰富体育消

费新业态、新场景，提供多元化体育服务，为浦东市民“去哪

儿健身”提供“最优解”。积极推动“体绿融合”，增配体育设施，

建设体育公园，研商推进在三林等楔形绿地内建设体育健身设

施。支持社会主体积极参与体育设施建设运营，鼓励利用商场

屋顶、商场外广场等闲置空间嵌入体育设施，支持打造洛克公

园、杨思新东里、永乐汇都市运动中心等一系列新型体育服务

综合体，面向青少年、成人等各类群体提供篮球、羽毛球、足

球、健身、轮滑等丰富多样的运动健身、体育培训等体育服务。

同时，促进“体育+”融合发展，打造区域体育消费品牌。

鼓励扩大体育消费市场供给，利用好前滩、度假区、临港新片

区等拥有的体育资源优势作用，进一步推动场馆、设施、赛事、

活动等体育产业要素集聚，支持飞盘、攀岩、马术、模拟滑雪、

小轮车、陆冲、水上体育休闲运动等体育新项目发展，鼓励体

育项目与文化、旅游、科技、商业元素融合，支持体育企业提

供品类更全、质量更优、供给渠道更多元的体育产品与服务，

打造体育消费品牌。

以上会办意见供贵单位统一答复时参考。

- 4 -

上海市浦东新区文化体育和旅游局

2023年 3月 10日

联系人：邹丹青 联系电话：68548196

联系地址：世纪大道 2001号 2号楼 邮政编码：200135

浦东新区文体旅游局办公室 2023年3月10日印发